



Notas explicativas às demonstrações financeiras em 30 de setembro 2020

Nota 1. Contexto operacional

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) é uma empresa pública vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), dotada de personalidade jurídica de direito privado, com patrimônio próprio e autonomia administrativa e financeira.

A Empresa foi instituída com fundamento na Lei nº 5.851/1972, criada em 26 de abril de 1973 e está registrada na Junta Comercial do Distrito Federal sob o nº 03.826773. Tem por objeto social promover, estimular, coordenar e executar atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com o objetivo de produzir conhecimentos e tecnologias para o desenvolvimento do País; promover e executar atividades de transferência de conhecimentos e de tecnologias referentes às ações de pesquisa, desenvolvimento e inovação; e dar apoio técnico e administrativo a órgãos do Poder Executivo, com atribuições de formulação, orientação e coordenação da política agrícola e demais políticas de ciência e tecnologia no setor agropecuário.

Atua por intermédio de 43 Unidades de Pesquisa Descentralizadas (UDs), 7 Unidades Administrativas Centrais (UCs) e o Gabinete do Presidente (GPR).

Área de cooperação internacional

Em 2020, a Embrapa continuou desenvolvendo atividades de cooperação internacional, mantendo relacionamento com vários parceiros internacionais. Na vertente da cooperação científica existem aproximadamente 81 memorandos de entendimento e projetos de cooperação em andamento, envolvendo diversas instituições estrangeiras de vários países.

Para auxiliar nesse esforço, a Embrapa possui programas de desenvolvimento conjunto de projetos, no âmbito do Sistema Embrapa de Gestão (SEG), com instituições da França e Reino Unido, além de parcerias para o estabelecimento de laboratórios virtuais da Embrapa no exterior (Programa Embrapa-Labex). As parcerias são voltadas para promover e desenvolver oportunidades de cooperação científica internacional na fronteira do conhecimento e monitorar a ciência, tecnologias inovadoras e a inovação na agricultura.

O programa Embrapa-Labex atua como um mecanismo operacional que acelera a implementação de cooperação científica com a presença física de seus pesquisadores além das fronteiras brasileiras, desenvolvendo projetos de pesquisa – em tecnologia de ponta ou temática – e realizando articulações para identificação de tendências e atividades científicas que atendam



aos interesses da Embrapa. Com essas iniciativas, é favorecido e catalisado o acesso de pesquisadores da Embrapa às mais altas tecnologias em áreas como recursos naturais, biotecnologia, sanidade animal, recursos genéticos, métodos de fenotipagem, tecnologias agroalimentares, entre outros temas. O programa Embrapa-Labex contou com a participação de 47 pesquisadores, desde seu início: 27 pesquisadores nos Estados Unidos da América (EUA); 17 na Europa (França, Holanda, Reino Unido e Alemanha); 2 na Coreia do Sul e 1 na China. Atualmente, a Embrapa conta com dois pesquisadores no exterior, um coordenando o Labex EUA e outro o Labex Europa.

Além disso, o programa também recepciona pesquisadores sêniores das instituições parceiras nas Unidades da Embrapa para o desenvolvimento de projetos de mútuo interesse, denominados “Labex Invertido”. Desde 2009, nesta modalidade, a Embrapa recebeu pesquisadores da Coreia (2), dos EUA (2), do Reino Unido (1) e da Colômbia (1).

Como instrumento auxiliar ao programa, o conceito “Labex-Flex” está sendo empregado nos processos de prospecção, negociação e formação de “clusters temáticos” com a participação de cientista visitante da Embrapa como componente do programa.

Na área da inovação tecnológica, busca-se a adoção pelos países subdesenvolvidos e em desenvolvimento das tecnologias agropecuárias de clima tropical desenvolvidas pela Embrapa, por meio de projetos e ações de cooperação técnica demandas pela Agência Brasileira de Cooperação (ABC) do Ministério das Relações Exteriores. A atuação da Embrapa se materializa como executora técnica desses projetos.

Nota 2. Apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras apresentadas foram elaboradas com observância às disposições da Lei nº 6.404/1976, às alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007, pela Lei nº 11.941/2009, Lei das Estatais (Lei nº 13.303/2016, regulamentada pelo Decreto nº 8.945/2016), às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

A Embrapa, como empresa pública federal dependente da União, integra o Balanço Geral da União e, por isso, utiliza o Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (Siafi), na modalidade total, atendendo às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

A partir do exercício de 2015, foi implantado o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), com o objetivo de uniformizar as práticas contábeis com os Padrões Internacionais de Contabilidade do Setor Público e proporcionar maior transparência sobre as contas públicas.



Alteração das demonstrações após publicação

A Demonstração do resultado do exercício (DRE) de 2019, após a publicação, foi alterada, conforme abaixo:

De		Para	
(+) Receitas operacionais	1.633.139.677,55	(+) Receitas operacionais	3.991.532,48
Subvenção para custeio	1.629.067.959,09	Convênios	1.664.050,98
Convênios	1.664.050,98	Doações	2.327.481,50
Doações	2.407.667,48	(=) Resultado antes da subvenção	
		Subvenção	1.629.067.959,09
Doações receita	2.407.667,48	Doações	2.327.481,50
Doações de despesa	-80.185,98		
(-) Despesas operacionais	-1.932.370.082,81	(-) Despesas operacionais	-1.932.289.896,83
Despesas administrativas	-1.932.289.896,83	(-) Despesas administrativas	-1.932.289.896,83
Doações despesas	-80.185,98	(-) Doações despesas	
(+) Ganhos na alienação de bens	742.351,05	(+/-) Outras receitas/Despesas	-15.792,984,76
(-) Perda na alienação de bens	-57.929,68		
(+) Reversão de provisões	10.035.383,78		
(+/-) Outras receitas/Despesas	-26.512.789,91		

Nota 3. Principais práticas contábeis

As principais práticas contábeis adotadas pela Embrapa para o registro das operações e elaboração das demonstrações contábeis são:

1. O Real é a moeda funcional apresentada nas demonstrações contábeis e notas explicativas.
2. Caixa e equivalentes de caixa incluem aplicações de liquidez imediata, recursos liberados pelo Tesouro Nacional e bancos do tipo conta movimento no Brasil e no exterior. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor de custo e, quando aplicados, são acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações contábeis.
3. Créditos em curto prazo. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor original, acrescidos das atualizações monetárias e juros.
4. Os estoques registram os valores do almoxarifado e materiais em trânsito. Os estoques de materiais de consumo estão demonstrados pelo custo médio ponderado de aquisição (art. 307 do Decreto nº 9.580/2018 – RIR/2018), enquanto os estoques de animais nascidos nas Unidades Operacionais encontram-se avaliados a preço de mercado.



5. O ativo imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou produção, deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear, mediante a aplicação de taxas que levam em conta a vida útil dos bens, em conformidade com os limites estabelecidos no Decreto nº 9.580/2018 – RIR/2018.

6. Os passivos circulantes e não circulantes são evidenciados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos das variações monetárias e cambiais ocorridas até a data das demonstrações contábeis.

7. As provisões são reconhecidas quando a possibilidade de saída de recursos no futuro é provável e é possível a estimativa confiável do seu valor. São atualizadas até a data das demonstrações contábeis pelo montante provável de perda, observadas suas naturezas e os relatórios técnicos emitidos pelas áreas responsáveis.

8. Teste de recuperabilidade de ativos – *Impairment Test*. O objetivo do Pronunciamento Técnico CPC 01 – redução ao valor recuperável de ativos, é definir procedimentos visando assegurar que os ativos não estejam registrados contabilmente por um valor superior àquele passível de ser recuperado no tempo por uso, nas operações da entidade ou em sua eventual venda.

9. Para o ativo, as contas estão dispostas em ordem decrescente de grau de liquidez, e, para o Passivo, em ordem decrescente de prioridade de pagamento das exigibilidades.

Ativo circulante

Compreende os ativos realizáveis até o exercício seguinte, classificados nos grupos: disponível, créditos em curto prazo, estoques e despesas pagas antecipadamente.

Nota 4. Caixa e equivalentes de caixa

Registram-se os valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes a estes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da Empresa e para os quais não haja restrições para uso imediato:

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Fundo de aplicação – Extra mercado	47.161.821,96	49.552.833,27	53.555.926,55
Limite de saque com vinculação de pagamento	294.663.465,76	262.854.419,92	241.388.190,68
Banco do Brasil – Agência no exterior	4.829.983,73	3.457.935,30	3.563.474,84
Total de caixa e equivalentes de caixa	346.655.271,45	315.865.188,49	298.507.592,07



Merecem destaque as seguintes contas:

1. **Fundo de aplicação – Extra mercado.** Os recursos aplicados são provenientes do recebimento de royalties, convênios, alienações e vendas de produtos e serviços. Estão registrados pelo valor aplicado, acrescidos das remunerações reconhecidas, em base *pro rata temporis*, em linha com os valores de realização, proporcionalmente, até a data das demonstrações financeiras. Listam-se as Unidades que apresentaram saldo nessa conta em 30 de setembro de 2020 e no mesmo período de 2019. A partir da entrada em operação do *ERP/SAP (do inglês, Enterprise Resource Planning/Software Applications and Products)*, em agosto de 2020, as aplicações estão sendo centralizadas na Embrapa Sede, o que justifica a variação positiva na Unidade:

Unidade	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Embrapa Pesca e Aquicultura	21.888,98	-	-
Embrapa Meio-Norte	-	307.067,27	468.933,49
Embrapa Semiárido	1.736.418,22	1.424.615,39	1.203.312,14
Embrapa Mandioca e Fruticultura	-	-100,00	-
Embrapa Gado de Corte	-	3.199.034,64	4.051.913,63
Embrapa Agropecuária Oeste	-	23.670,91	-
Embrapa Pecuária Sudeste	-	8.416.223,30	8.074.396,12
Embrapa Soja	6.189.506,83	4.579.691,41	7.007.631,91
Embrapa Suínos e Aves	-	-	381.889,21
Embrapa Produtos e Mercado – Sede	-	23.069.870,82	23.228.650,06
Embrapa Sede	38.454.238,49	7.747.016,12	7.483.734,40
Embrapa Agroindústria Tropical	-	49.976,33	61.012,90
Embrapa Territorial	759.769,44	735.667,08	740.730,33
Total do fundo de aplicação – Extra mercado	47.161.821,96	49.552.733,27	53.555.926,55

2. **Limite de saque com vinculação de pagamento.** Registra o valor do limite de saque da conta única do Tesouro Nacional, estabelecido pelo órgão central de programação financeira, para atender a despesas com vinculação de pagamento, tais como as despesas com pessoal e encargos, que normalmente são pagas no mês seguinte, e outras despesas correntes e de investimento. O saldo em 30 de setembro de 2020 no valor de R\$ 294.663.445,76 é cerca de 12,10% maior do que o saldo existente na mesma data de 2019, no valor de R\$ 262.854.419,92. Contribuíram para a variação: 1) R\$ 10.436.674,11 referente ao valor liberado pelo Ministério



da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), para pagamento do Plano de Desligamento Incentivado (PDI), que se encontra em andamento; 2) O saldo a maior, em 2020, na conta das Unidades em relação a 2019, no valor de R\$ 21.372.371,73.

3. **Banco do Brasil – Agência no exterior.** Refere-se à conta aberta no Banco do Brasil, agência de Nova Iorque. O crescimento de 39,67% decorre do registro de variação cambial.

Nota 5. Créditos em curto prazo

São apresentados pelo valor de realização e compreendem os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, transferências, empréstimos e financiamentos concedidos, realizáveis no curso do exercício social atual e subsequente. Merecem destaque os seguintes créditos:

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Adiantamentos concedidos a pessoal	91.601.756,11	93.555.165,90	48.658.311,28
Adiantamentos a unidades e entidades	16.116.744,05	15.493.856,36	15.493.856,36
Tributos a recuperar/compensar	5.680.783,80	11.512.044,70	4.515.161,28
Adiantamento – Termo Execução Descentralizada	30.080.903,11	25.022.085,99	28.470.606,55
Outros créditos a receber	1.759.261,95	2.197.868,25	2.689.127,64
Total dos créditos em curto prazo	145.239.449,02	147.781.021,20	99.827.063,11

São destacadas as seguintes contas:

1. **Adiantamentos concedidos a pessoal.** Neste subgrupo, merecem destaque os adiantamentos do 13º salário e das férias. Apresentam-se a seguir os saldos das contas em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro de 2019:

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
13º Salário	74.920.895,78	74.007.758,24	169.087,30
Férias	16.660.088,72	19.147.779,18	48.488.103,98
Viagens	14.694,00	368.531,42	-
Suprimento de fundos	6.077,61	31.097,06	-
Total de adiantamentos a pessoal	91.601.756,11	93.555.165,90	48.657.191,28



2. **Adiantamentos a Unidades e entidades.** Referem-se aos adiantamentos de recursos financeiros a Unidades e entidades. O aumento de 4,02% em relação ao exercício de 2019 decorre do registro das variações cambiais:

Unidade/Entidade	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Labex Coreia	978.270,54	940.427,24	940.427,24
Labex Américas	-	570,86	570,86
Labex China	604.515,00	581.130,00	581.130,00
Organização das Nações Unidas para Alimentação e Agricultura (FAO)	138.464,16	133.107,83	133.107,83
Labex França	977.358,94	939.550,88	939.550,88
Agricultural Research Service (ARS) - Labex USA	8.079.506,27	7.766.959,43	7.766.959,43
International Center for Tropical Agriculture (Ciat) ⁽¹⁾	5.338.629,14	5.132.110,12	5.132.110,12
Total de adiantamentos a Unidades e entidades	16.116.744,05	15.493.856,36	15.493.856,36

⁽¹⁾ O Acordo Geral entre Embrapa e Ciat tem como objetivo desenvolver projetos de interesse mútuo e ampliar a base de conhecimentos para o desenvolvimento sustentável da agricultura e o fortalecimento institucional das partes, especialmente, mas sem a essas se limitar, nas áreas de: melhoramento genético; biotecnologia; frutas tropicais; mudanças climáticas; capacitação e cultivos biofortificados. As principais atividades desenvolvidas, fruto da parceria, foram: capacitação do corpo técnico da Embrapa e de profissionais do Sistema Nacional de Pesquisa Agropecuária (SNPA); recebimento de milhares de amostras oriundas de diversas partes do mundo pelo intercâmbio de material genético; consultorias recebidas por profissionais dos diversos centros do Consultative Groupon International Agricultural Research (CGIAR); participação conjunta no desenvolvimento de projetos de cooperação científica; atuação em conselhos de centros internacionais, possibilidade de participação em seminários, workshops e missões científicas

3. **Tributos a recuperar/compensar.** Do grupo, destacam-se os valores a título de Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e Programa de Integração Social (PIS/Pasep) a compensar, referentes a créditos decorrentes de aquisições de materiais e serviços caracterizados como insumos pela legislação tributária (leis nº 10.637/2002 e nº 10.833/2003). As baixas são realizadas pela utilização dos créditos apurados. Os valores registrados em 2020 referem-se às quantias apuradas no exercício de 2019, conforme os recibos de entrega da escrituração fiscal digital. A redução de cerca de 52% nesse grupo, no curto prazo, decorre da transferência das contribuições ao PIS e Cofins do período de 2015 a 2018, somando R\$ 8.369.353,65 para o Ativo Realizável em Longo Prazo, em virtude da emissão dos Pedidos Eletrônicos de Restituição, Ressarcimento ou Reembolso e Declaração de Compensação (PER/DCOMP), que estão sob análise da Receita Federal.

Apresentam-se a seguir os saldos das contas em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro de 2019 em curto e em longo prazo:



Tributo a recuperar/compensar em curto prazo	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
ICMS a recuperar/compensar	-	-	1.195,98
IRRF a compensar ⁽¹⁾	1.248.011,88	704.431,53	993.184,96
IR E CSLL a recuperar/compensar	2.417.306,15	2.413.799,67	2.413.992,90
Cofins a compensar	1.655.466,47	6.682.800,11	909.363,02
PIS/Pasep a compensar	359.999,30	1.711.013,39	197.424,42
Total de créditos tributários	5.680.783,80	11.512.044,70	4.515.161,28

⁽¹⁾ IRRF a compensar: registra o imposto sobre a renda retido na fonte (IRRF) sobre os rendimentos recebidos pelos valores aplicados no fundo de aplicação – Extra mercado. **Vide Nota 4.1.**

O valor de R\$ 42.199.475,71 refere-se ao PIS e Cofins dos exercícios de 2015 a 2018, em virtude da emissão dos Pedidos Eletrônicos de Restituição, Ressarcimento ou Reembolso e Declaração de Compensação (PER/DCOMP), conforme os recibos de entrega de escrituração fiscal digital contribuições.

Tributo a recuperar/compensar em longo prazo	Set./2020 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Cofins a recuperar/compensar	34.466.037,12	27.571.275,59
PIS/Pasep a recuperar/compensar	7.733.438,59	5.999.330,66
Total	42.199.475,71	33.570.606,25

4. **Adiantamento – Termo de Execução Descentralizada.** Refere-se à transferência de recursos entre empresas/entidades integrantes do Siafi. A variação positiva de 20,22% deve-se ao recebimento de parcela de convênios pela Embrapa Sede e Embrapa Café. Apresentam-se a seguir os saldos em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro de 2019 :

Unidade	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Embrapa Arroz e Feijão	-	37.449,96	37.449,96
Embrapa Sede	28.647.475,68	24.371.649,00	27.252.336,70
Embrapa Café	1.433.427,43	612.987,03	1.180.819,89
Total	30.080.903,11	25.022.085,99	28.470.606,55

5. **Outros créditos a receber em curto e em longo prazo.** Neste subgrupo estão registrados os valores relativos a créditos da entidade oriundos de faturas e duplicatas a receber,



infrações contratuais, salário-maternidade, cessão de pessoal, alienação, crédito a receber por acerto de servidor, folha de pagamento etc. Apresentam-se a seguir os saldos das contas em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro de 2019:

Outros créditos a receber em curto prazo	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Faturas e duplicatas a receber	219.516,51	359.992,89	341.420,52
Créditos por infrações legais/contratuais	220.741,11	220.369,18	222.515,14
Créditos a recuperar salário-maternidade	425.171,08	289.315,59	-
Créditos a receber por cessão de pessoal	433.621,28	896.259,81	1.302.433,55
Créditos por alienação	189.540,46	193.173,88	361.150,30
Créditos a receber – acerto financeiro de servidor	212.919,51	155.646,21	379.566,44
Outros	57.752,00	83.110,69	82.041,69
Total	1.759.261,95	2.197.868,25	2.689.127,64

Outros créditos a receber em longo prazo	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Faturas e duplicatas a receber	-	772,64	-
Crédito a receber – acerto financeiro de servidor	7.684.324,31	8.447.253,10	7.665.691,91
Total	7.684.324,31	8.448.025,74	7.665.691,91

Apresentam-se as contas com as maiores variações:

- **Faturas e duplicatas a receber.** Neste subgrupo estão registrados os valores de créditos a receber relativos à venda a prazo. A diferença em relação a 2019 deve-se à redução das vendas no período.
- **Créditos a recuperar salário-maternidade.** Neste subgrupo estão registrados os salários pagos às servidoras gestantes, regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) no período que perdurar a licença-maternidade, prevista em lei, a deduzir das obrigações sociais devidas pelos órgãos e entidades. A variação em relação a 2019 deve-se ao aumento do número de empregadas em licença-maternidade.
- **Créditos a receber por cessão de pessoal.** Neste subgrupo estão registrados os valores de créditos a receber relativos à cessão de pessoal. O estado do Acre não quitou as parcelas dos meses de junho, julho, agosto, outubro, novembro e 13º salário relativas ao exercício de 2019 e a parcela do mês de abril de 2020 referente ao ressarcimento do salário de dois empregados que retornaram à Embrapa após suspensão da cessão.

6. Apresentam-se a seguir os saldos das contas em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro de 2019:



Unidade federativa cessionária	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Amapá	147.436,06	396.122,04	199.453,42
Distrito Federal	-	153.387,69	314.705,80
Goiás	-	-	79.663,65
Piauí	56.413,26	170.914,24	311.463,94
Acre	229.771,96	138.565,80	397.146,74
Paraíba	-	37.270,04	-
Total	433.621,28	896.259,81	1.302.433,55

- Créditos a receber – Acerto financeiro de servidor em curto e longo prazo.**

Neste subgrupo estão registrados os valores relativos a créditos a receber decorrentes de acertos financeiros com empregados incorporados no Programa Corporativo de Pós-Graduação da Embrapa que não concluíram o curso. A variação positiva em curto prazo de cerca de 36,80% decorre da transferência de valores a receber do longo para o curto prazo, do registro de novos débitos e dos recebimentos no período. A seguir, as Unidades que apresentaram saldo na conta e os seus respectivos valores, em 30 de setembro de 2020 e setembro e dezembro de 2019:

Crédito a receber por acerto de servidor – curto prazo	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Embrapa Roraima	20.092,50	16.074,00	48.222,00
Embrapa Amazônia Oriental	40.013,76	6.947,55	6.947,55
Embrapa Amapá	99.254,48	17.902,10	152.718,01
Embrapa Solos	-	17.222,61	-
Embrapa Informática Agropecuária	14.837,59	13.880,57	56.800,00
Embrapa Uva e Vinho	3.538,56	3.538,56	14.154,24
Embrapa Sede	32.349,15	46.878,35	61.773,02
Embrapa Territorial	2.833,47	9.290,60	33.950,75
Embrapa SPM Escritório da Amazônia	-	23.911,87	5.000,87
Total	212.919,51	155.646,21	379.566,44



Crédito a receber por acerto de servidor – longo prazo	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Embrapa Roraima	1.055.563,52	1.103.785,52	1.055.563,52
Embrapa Amazônia Oriental	18.632,40	-	-
Embrapa Amapá	-	148.879,25	-
Embrapa Solos	-	443.955,25	-
Embrapa Informática Agropecuária	2.459.208,55	2.519.795,58	2.459.208,55
Embrapa Uva e Vinho	531.628,39	545.782,63	531.628,39
Embrapa Sede	3.386.550,94	3.417.266,70	3.386.550,94
Embrapa Territorial	232.740,51	267.788,17	232.740,51
Total	7.684.324,31	8.447.253,10	7.665.691,91

Nota 6. Estoques

Registram-se os valores dos estoques e materiais em trânsito. Os estoques de materiais de consumo estão demonstrados pelo custo médio ponderado de aquisição (art. 307 do Decreto nº 9.580/2018 – RIR/2018), enquanto os estoques de animais nascidos nas Unidades Operacionais encontram-se avaliados pelo valor da pauta de mercado de acordo com a região. Estas contas estão escrituradas e inventariadas em nível de Unidades.

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Mercadoria para venda ou revenda	1.120.432,78	1.520.803,45	1.171.433,31
Mercadorias armazéns de terceiros	15.860,80	34.089,37	34.089,37
Produtos e serviços acabados	430.288,01	48.848,00	43.532,00
Produtos e serviços em elaboração	372.333,77	401.239,71	372.333,77
Produtos e materiais em trânsito	1.178,00	105,00	2,50
Estoques internos – almoxarifado	31.570.876,10	25.998.644,54	26.233.969,93
Estoques para pesquisas	7.867.631,22	7.567.287,16	6.700.206,65
Importações em andamento	601.716,77	58.511,61	158.751,48
Total de estoque	41.980.317,45	35.629.528,84	34.714.319,01



Ativo não circulante

O ativo não circulante é composto pelo realizável em longo prazo, investimentos, imobilizado e intangível.

Nota 7. Realizável em longo prazo

Representa todos os créditos e direitos a receber após o exercício seguinte. Em relação a setembro de 2019, houve uma variação positiva em torno de 7,78%. Apresentam-se a seguir os saldos das contas em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro de 2019:

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Créditos por danos ao patrimônio	4.768.028,75	4.538.620,74	4.665.410,20
Depósitos judiciais	259.689.668,26	246.122.083,56	249.352.293,11
Depósitos para recursos judiciais	20.359.145,34	13.241.711,90	13.783.256,04
Duplicatas e títulos em contencioso	6.227.028,20	6.456.701,47	6.234.378,20
Ajuste de perdas de demais créditos	-3.509.981,61	-3.576.678,59	-3.509.981,61
Total	287.533.888,94	266.782.439,08	270.525.355,94

Das contas supracitadas, merecem destaque as seguintes, considerando a relevância dos saldos apresentados em 30 de setembro de 2020, setembro e dezembro 2019:

1. **Créditos por dano ao patrimônio.** Registram-se os valores decorrentes de adiantamentos e/ou pagamentos, nos casos em que houve alguma irregularidade na prestação de contas. O saldo no valor de R\$ 4.768.028,75 refere-se, basicamente, à inscrição de agentes responsáveis como devedores por prestação de contas com documentação inconsistente. Os registros foram efetuados na Embrapa Sede em virtude de o Tribunal de Contas da União (TCU) ter julgado os processos (Tomadas de Contas Especiais) procedentes.

2. **Depósitos judiciais.** Registram-se os depósitos efetuados por determinação judicial acrescidos dos seus rendimentos. A variação ocorrida refere-se a inclusão de novos processos e ao registro dos rendimentos mensais.

Apresenta-se a seguir a relação dos processos, de natureza tributária, referentes ao INSS, Receita Federal e União Federal:



Processo judicial	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
INSS Proc. PROJU 0042200-37.2003.4.01.3400 ⁽¹⁾	12.640.117,43	12.640.117,43	12.640.117,43
INSS Proc. PROJU 0042200-37.2003.4.01.3400 (Rendimentos)	22.354.047,67	21.914.171,58	22.069.645,03
INSS Proc. PROJU 0031307-50.2004.4.01.3400 ⁽²⁾	32.868.882,78	32.868.882,78	32.868.882,78
INSS Proc. PROJU 0031307-502004.4.01.3400 (Rendimentos)	54.049.590,84	52.905.753,72	53.310.040,98
INSS Proc. PROJU 0025468-44.2004.4.01.3400 ⁽³⁾	11.494.151,69	11.494.151,69	11.494.151,69
INSS Proc. PROJU 0025468-44.2004.4.01.3400 (Rendimentos)	19.322.271,33	18.932.017,24	19.073.395,31
Receita Federal Proc. PROJU 0070737-57.2014.4.01.3400 ⁽⁴⁾	28.403.699,06	28.403.699,06	28.403.699,06
Receita Federal Proc. PROJU 0070737-57.2014.4.01.3400 (Rendimentos)	14.358.069,83	13.369.621,11	13.855.323,85
União Federal Proc. PROJU 0018901-26.2006.4.01.3400 ⁽⁵⁾	6.613.627,57	6.613.627,57	6.613.627,57
União Federal Proc. PROJU 0018901-26.2006.4.01.3400 (Rendimentos)	8.921.282,18	8.707.291,58	8.793.642,20
União Federal Proc. PROJU 1008085-45.2018.4.01.3400 ⁽⁶⁾	17.800.291,71	17.800.291,71	17.800.291,71
União Federal Proc. PROJU 1008085-45.2018.4.01.3400 (Rendimentos)	2.142.482,75	1.522.923,28	1.741.976,18
União Federal Proc. PROJU 0019242-89.2015.4.01.3900 ⁽⁷⁾	3.381.517,27	3.381.517,27	3.381.517,27
União Federal Proc. PROJU 0019242-89.2015.4.01.3900 (Rendimentos)	120.418,80	120.418,80	120.418,80
Outros	25.219.217,35	15.447.598,74	17.185.563,25
Total de processos judiciais	259.689.668,26	246.122.083,56	249.352.293,11

- (1) INSS Processo: autor Embrapa e ré Fazenda Nacional. Anulação de inscrição de débito na dívida ativa, auxílio-instalação, auxílio-creche, prêmios e diárias.
- (2) INSS Processo: autor Embrapa e ré Fazenda Nacional. Anulação de inscrição de débito na dívida ativa; multa (omissão de Guia FGTS, prêmios e abonos do Acordo Coletivo de Trabalho – ACT; auxílio-refeição/alimentação).
- (3) INSS Processo: autor Embrapa e ré INSS. Objeto da ação: deixar de recolher contribuições previdenciárias sobre abonos concedidos pelos acordos coletivos de trabalho firmados em 1999 e em 2001 e no dissídio coletivo de 2000.
- (4) Receita Federal Processo: autor Embrapa e ré União Federal (Fazenda Nacional). Ação com o objetivo de ser declarada a inexistência do crédito tributário, Competências 2007 e 2008, envolvendo premiação.
- (5) União Federal Processo: autor Embrapa e ré União Federal (Fazenda Nacional). Ação ordinária, objeto da ação: obter certidão negativa.
- (6) União Federal Processo: autor Embrapa e o ré União (Fazenda Nacional – Secretaria da Receita Federal). Objeto da ação: anulação de cobrança de diferença tributária.
- (7) União Federal Processo: autor Embrapa, ré Caixa Econômica Federal, ré União (Fazenda Nacional – AGU). Anulação do débito tributário (FGTS) decorrente de Autos de Infração dando origem a Notificações de Débito de Fundo de Garantia e da Contribuição Social. De acordo com o Sistema de Acompanhamento de Publicações Jurídico (Projud), a taxa de referência (TR), índice utilizado para a correção monetária, foi zerada pelo Banco Central, de forma que os rendimentos referentes a esse processo foram suspensos. A Embrapa solicitou à Caixa Econômica Federal análise da questão.



3. **Depósitos para recursos judiciais.** Registram-se os depósitos efetuados por determinação judicial para interposição de recursos junto à Justiça, que tenham recuperação após o término do exercício seguinte. O saldo apresentado em 30 de setembro de 2020 é de R\$ 20.359.145,34, enquanto em 30 de setembro de 2019 o saldo foi de R\$ 13.241.711,90. A variação positiva decorre principalmente da inclusão de novos processos e rendimentos mensais.

4. **Duplicatas e títulos em contencioso.** Registra-se o montante dos créditos da Embrapa sobre terceiros que estão em litígio judicial. Portanto, a Embrapa figura como autora dos processos judiciais. O saldo apresentado em 30 de setembro de 2020 foi de R\$ 6.227.028,20, enquanto em 30 de setembro de 2019 o saldo foi de R\$ 6.456.701,47. A variação negativa decorre da baixa de processo judicial e reversão de perdas. Do saldo apresentado na conta, ressalta-se o valor de R\$ 2.342.383,09, que se refere ao débito de ex-empregado. O processo encontra-se em andamento na 2ª Vara Federal de Campo Grande.

5. **Ajuste de perdas de demais créditos.** Registram-se os valores das provisões para perdas estimadas de outros créditos. Estão constituídas em valores suficientes para cobrir eventuais perdas na realização do direito creditório, que foram consideradas com alta probabilidade de ocorrência. Merece destaque o registro na UG 135017 – Embrapa Gado de Corte, referente à constituição de provisão no valor de R\$ 2.342.383,09, que se refere a débito de ex-empregado por desfalque devidamente apurado.

Investimentos

Os investimentos da Embrapa são realizados na forma de participação societária em empresas estaduais de pesquisa agropecuária, assistência, extensão rural e difusão de tecnologia, necessárias à consecução do seu objeto social. Os investimentos nas empresas em que a Embrapa tem influência significativa na gestão dessas empresas são avaliados pelo método de equivalência patrimonial (MEP). Nas outras, pela sistemática do custo corrigido, ou seja, os valores dos investimentos acrescidos da correção monetária até 31/12/1995, conforme legislação pertinente.

Nota 8. Participações societárias pelo método da equivalência patrimonial

Os investimentos na Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S.A. (Emepa-PB) e na Empresa de Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte S.A. (Emparn) são avaliados pelo método da equivalência patrimonial, em razão de a Embrapa ser titular de mais de 20% do capital votante dessas empresas, sem controlá-las. A seguir, apresenta-se a composição da conta:



Participação acionária da Embrapa no capital social de empresas associadas

Empresa de capital fechado	Ações com direito a voto			Participação acionária em 30 de setembro de 2020 (R\$)	Participação acionária em 30 de setembro de 2019 (R\$)	Participação acionária em 31 de dezembro de 2019 (R\$)
	Quantidade	Tipo	Part. (%)			
Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S.A. (Emepa-PB) ⁽¹⁾	319.952	ON	45	1.855.377,90	1.855.377,90	1.855.377,90
Empresa de Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte S.A. (Emparn)	928.997	ON	49	726.984,37	726.984,37	726.984,37
Total				2.582.362,27	2.582.362,27	2.582.362,27

⁽¹⁾ Empresa em processo de liquidação.

Nota 9. Outras provisões pelo método da equivalência patrimonial

O valor de R\$ 726.984,37 refere-se à provisão para perdas prováveis, considerando que a Emparn apresenta patrimônio líquido negativo.

Nota 10. Participação societária pelo custo

Os investimentos nas empresas estaduais estatais em que a Embrapa tem participação inferior a 20% do capital votante, sem controlá-las, são avaliados pelo método do custo. A seguir, apresenta-se a composição da conta:

Participação acionária da Embrapa no capital social de empresas associadas

Empresa de capital fechado	Ações com direito a voto			Participação acionária em 30 de setembro de 2020 (R\$)	Participação acionária em 30 de setembro de 2019 (R\$)	Participação acionária em 31 de dezembro de 2019 (R\$)
	Quantidade	Tipo	Part. %			
Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola – EBDA ⁽¹⁾	252.820.990	ON	7,74	631.059,00	631.059,00	631.059,00
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Difusão de Tecnologia de Santa Catarina S.A. (Epagri)	5.554.778	ON	4,74	5.279.722,00	5.279.722,00	5.279.722,00
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais (Emater-MG)	10	-	0,01	4.859,97	4.859,97	4.859,97
Total				5.915.640,97	5.915.640,97	5.915.640,97

⁽¹⁾ Empresa em processo de liquidação



Nota 11. Outros investimentos

Registram-se os títulos referentes às ações de empresas de telefonia custodiadas nos Bancos do Brasil, Itaú e Bradesco. O saldo apresentado em 30 de setembro de 2020 é de R\$ 458.261,56, enquanto em 30 de setembro de 2019 o saldo foi de R\$ 500.382,27. A alienação deverá acontecer após a transferência dos títulos custodiados no Itaú e Bradesco para a corretora do Banco do Brasil. O processo de alienação está previsto para ocorrer em 2020.

Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição ou construção, corrigido monetariamente até 31/12/1995, menos depreciação acumulada, com percentuais de depreciação aplicados consoante as normas fiscais vigentes e por meio do método linear.

A Norma nº 037.011.001.001 – Gestão de Bens Patrimoniais da Embrapa (Deliberação nº 50, de 5/7/2011, publicada no BCA nº 33 de 6/7/2011) define, fixa e padroniza o conjunto de princípios e procedimentos destinados à gestão do patrimônio da Empresa, que integram o Sistema de Administração de Bens Patrimoniais da Embrapa, compreendendo o seu controle, guarda e manutenção.

Demonstra-se a seguir as tabelas das adições, baixas e amortizações do imobilizado (CPC 27, 73) e intangível (CPC 4, 118):

Nota 12. Bens móveis

A variação positiva apresentada nas contas do subgrupo está relacionada às entradas/aquisições ocorridas no período, que não foram suficientes para compensar o valor da depreciação.

Setembro de 2019 a setembro de 2020 (R\$)						
Conta	Set./2019	Aquisições	Baixas	Set./2020	Depreciação	Valor líquido
Máquinas, aparelhos e equipamentos	506.198.175,22	43.344.547,10	6.233.639,91	543.309.082,41	-386.185.342,87	157.123.739,54
Bens de informática	130.726.773,13	8.369.626,62	3.424.399,42	135.672.000,33	-118.792.504,22	16.879.496,11
Móveis e utensílios	116.824.046,1	4.601.534,59	710.950,33	120.714.630,36	-89.701.837,6	31.012.792,76
Material cultural, educacional	18.679.092,46	395.133,04	1.234.808,74	17.839.416,76	-13.947.801,11	3.891.615,65
Veículos	137.300.424,28	8.248.422,01	2.286.888,38	143.261.957,91	-132.537.084,26	10.724.873,65
Importações em andamento	87.154,04	333.188,18	76.196,63	344.145,59	-	344.145,59
Semoventes e equip. de montaria	5.681.492,60	319.151,61	1.381.601,49	4.619.042,72	-3.049.684,16	1.569.358,56
Outros bens móveis	13.197.177,90	36.169,73	6.081,36	13.227.266,27	-10.760.598,01	2.466.668,26
Total de bens móveis	928.694.335,73	65.647.772,88	15.354.566,26	978.987.542,35	-754.974.852,23	224.012.690,12



Nota 13. Bens imóveis

A variação positiva apresentada no subgrupo de bens imóveis, no valor de R\$ 16.376.704,94, decorre basicamente das benfeitorias em propriedades de terceiros, no valor de R\$ 9.162.586,41. Os investimentos nesses imóveis são realizados mediante prévia aprovação do diretor de Gestão Institucional, desde que o proprietário do imóvel assumo, preliminarmente, no contrato de empréstimo do terreno, o compromisso formal e irrevogável de, ao término da vigência contratual, indenizar a Embrapa pelas edificações e melhorias realizadas, exceto se o imóvel pertencer à União.

Dos imóveis de terceiros à disposição da Embrapa, aproximadamente, 73% pertencem à União, 10% às universidades federais, 11% aos estados, 4% à Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) e 1% a outros entes.

Setembro 2019 a setembro de 2020 (R\$)						
Conta	Set./2019	Aquisições	Baixas	Set./2020	Depreciação/ Amortização	Valor líquido
Imóveis residenciais/comerciais	6.473.793,42	64.400,20	128.395,28	6.409.798,34	-3.821.373,21	2.588.425,13
Edifícios	381.510.829,93	30.510.535,27	7.817.683,04	404.203.682,16	-160.529.173,97	243.674.508,19
Terrenos e glebas	92.287.551,51	11.889.752,76	-	104.177.304,27	-	104.177.304,27
Armazéns, galpões e silos	814.065,71	-	-	814.065,71	-235.785,36	578.280,35
Obras em andamento	68.924.315,07	7.853.470,32	36.178.529,22	40.599.256,17	-	40.599.256,17
Estudos e projetos	2.422.948,23	280.331,16	106.140,00	2.597.139,39	-	2.597.139,39
Instalações	85.532.715,51	1.089.033,45	242.657,09	86.379.091,87	-65.856.586,85	20.522.505,02
Benfeitorias em propriedades de terceiros	201.805.842,7	9.313.005,73	150.419,32	210.968.429,11	-96.814.957,88	114.153.471,23
Total de bens imóveis	839.772.062,08	61.000.528,89	44.623.823,95	856.148.767,02	-327.257.877,27	528.890.889,75

Nota 14. Intangível

A variação positiva no valor de R\$ 49.756.337,91 na conta de software deve-se à aquisição do sistema SAP, solução ERP (*Enterprise Resource Planning*).

Setembro 2019 a setembro de 2020 (R\$)						
Conta	Set./2019	Aquisições	Baixas	Set./2020	Amortização	Valor líquido
Softwares	34.877.754,35	73.200.850,15	23.400.711,28	84.677.893,22	-25.762.316,18	58.915.577,04

Em relação à realização do teste de recuperabilidade dos ativos (*Impairment Test*), foi emitida a Nota Técnica SGE/GCIN nº 001/2019, a qual concluiu-se que não foram identificadas situações que caracterizassem a necessidade de realização do teste.



Passivo circulante

Passivo de curto prazo que registra as obrigações com vencimento até o exercício seguinte. Cabe destacar as seguintes obrigações relevantes:

Nota 15. Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Salários a pagar	98.254.034,08	111.902.908,05	116.632.365,02
Auxílio-creche	763.831,08	938.444,77	1.020.832,90
PDI (RCT e benefícios)	-	64.478.527,96	17.540.160,28
Férias a pagar	302.211.914,47	358.837.803,46	347.821.999,43
Contribuição a entidades de previdência privada	9.343.037,08	10.026.445,49	9.752.496,72
Encargos sociais	56.501.501,96	59.011.161,44	46.011.939,75
13º Salário a pagar	159.467.837,61	156.377.696,60	-
Total de obrigações trabalhistas	626.542.156,28	761.572.987,77	538.779.794,10

1. **Salários a pagar.** Registram-se os valores relativos a vencimentos e vantagens fixas e variáveis devidos aos empregados. A redução de aproximadamente 12%, deve-se à saída de 1.186 empregados que aderiram ao Plano de Desligamento Incentivado (PDI).

2. **PDI (RCT e Benefícios).** O saldo de R\$ 64.478.527,96, apresentado em 2019, referia-se à apropriação dos valores a serem pagos a título de rescisão de contrato e benefícios pós-emprego em virtude da adesão de empregados ao PDI. Em junho, após o pagamento das últimas rescisões, o saldo foi estornado e os benefícios foram registrados na conta de provisão.

3. **Férias a pagar.** Registram-se as obrigações referentes às férias, apropriadas conforme percentuais da folha de pagamento. A redução de, aproximadamente, 16% no período deve-se a melhorias implementadas, a partir de 2020, no cálculo da provisão de férias.

4. **Contribuição a entidades de previdência privada.** Registram-se os valores da contribuição patronal do mês de setembro de 2020 para os planos de previdência complementar dos empregados da Embrapa. A redução de aproximadamente 6,82 % se deve à saída de 1.186 empregados que aderiram ao PDI, o que gerou uma diminuição nas contribuições.

5. **Encargos sociais.** Registram-se os valores relativos ao INSS e FGTS a recolher. A redução dos valores em relação a setembro de 2019 se deve à saída de empregados que aderiram ao PDI, o que gerou uma diminuição nos encargos.



6. **13º Salário a pagar.** Registram-se os valores relativos à provisão do 13º a pagar. O aumento no período deve-se a melhorias implementadas, a partir de 2020, no cálculo da provisão do 13º Salário.

Composição	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
INSS a pagar	43.786.562,11	45.967.918,16	46.011.939,75
FGTS a pagar	12.714.939,85	13.043.243,28	-
Total	56.501.501,96	59.011.161,44	46.011.939,75

Nota 16. Fornecedores e contas a pagar

Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia elétrica, água, telefone, aluguéis e todas as outras contas a pagar com vencimento em curto prazo.

O saldo de R\$ 18.646.522,91 apresentado em 30 de setembro de 2020 indica uma redução de 11,56 % em relação ao valor de R\$ 21.084.897,99, do mesmo período de 2019. Merecem destaque os seguintes valores, que representam aproximadamente 82% do total: a) R\$ 7.854.245,48 – SodexoPass do Brasil Serviços e Comércio; b) R\$ 6.308.093,15 – Caixa de Assistência dos Empregados da Embrapa (Casembrapa); c) R\$ 470.097,26 – Cast Informática S.A.; d) R\$ 415.370,02 – Mapfre Vida S.A.; e) R\$ 346.746,18 – Nova Analítica Importação e Exportação. Os outros R\$ 3.251.970,82 referem-se aos demais fornecedores, tais como os de produtos de laboratório, de serviços de consultoria, de serviços de segurança e limpeza, de manutenção de bens, de telefonia, de gás e combustível, de serviços aeroportuários, de fornecimento de energia elétrica, etc.

Nota 17. Consignações

Neste grupo são registrados os descontos efetuados na folha de pagamento referentes aos encargos sociais e outras obrigações devidos pelos empregados, assim como a retenção do INSS sobre serviços contratados pela Embrapa. A variação negativa, em relação a setembro de 2019, deve-se à saída de empregados que aderiram ao PDI.



Composição	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Retenção previdenciária – INSS	5.684.346,71	5.955.789,85	5.567.836,14
IRRF devido ao Tesouro Nacional	-	2.529,00	2.649,73
Impostos e contribuições diversas	195.993,17	111.167,97	20.835,90
ISS retido	69.091,22	74.357,22	11.602,71
Pensão alimentícia	1.558.935,41	1.543.944,71	1.574.020,45
Planos de previdência e assistência médica	13.834.379,58	14.831.984,72	14.442.588,30
Entidades representativas de classe	703.430,70	611.681,06	589.684,56
Retenções – cooperativas	1.401.779,77	1.430.584,72	1.390.286,40
Planos de seguros	774.575,49	827.956,47	789.267,63
Empréstimos e financiamentos	6.136.040,89	5.910.013,06	5.971.546,05
Vale-alimentação	168.496,58	178.951,47	173.708,76
Depósitos retidos de fornecedores	279.453,81	84.360,80	20.189,15
Outros consignatários	626.179,91	268.526,30	2.498.809,74
Total de consignações	31.432.703,24	31.831.847,35	33.053.025,52

Nota 18. Plano de Desligamento Incentivado

Refere-se ao registro decorrente dos benefícios pós-emprego em virtude da adesão de empregados ao Plano de Desligamento Incentivado (PDI). A Embrapa, após o desligamento do empregado, pagará a título de incentivo pela adesão ao PDI 36 parcelas mensais correspondente a 30% do salário base do empregado. Também, como forma de incentivo ao desligamento, irá custear a parte patronal do plano de saúde durante 36 meses, repassando os valores, mensalmente, para a Caixa de Assistência dos Empregados (Casembrapa). O saldo em 30 de setembro de 2020 no curto prazo corresponde às parcelas a serem pagas até 31 de dezembro de 2021, enquanto no longo prazo estão registradas as parcelas que serão pagas a partir do final do próximo exercício.

Indenizações restituições e compensações (curto prazo)			
Composição	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Plano de Demissão Incentivado - PDI	32.675.662,98	33.728.588,56	43.806.620,61



Indenizações restituições e compensações (longo prazo)			
Composição	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Plano de Demissão Incentivado - PDI	80.781.084,08	43.835.864,80	65.273.828,02

Nota 19. Convênios e instrumentos congêneres

Compreende os valores a pagar a título de convênios e outros instrumentos congêneres: contrato de repasse, termo de parceria, acordo de cooperação técnica, termo de compromisso e transferências legais. A redução significativa em relação a setembro de 2019 deve-se ao cancelamento do saldo de convênios, que não serão repassados, para a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais.

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)	Dez./2019 (R\$)
Convênios e instrumentos congêneres	157.635,00	622.314,52	145.600,00

Nota 20. Transferências financeiras a comprovar

Registram-se os valores referentes a convênios assinados com terceiros, recebidos por meio de Termo de Execução Descentralizada (TED). Em 30 de setembro de 2020, do saldo apresentado de R\$ 69.003.898,69, 51,60% (R\$ 35.605.341,79) encontram-se em fase de prestação de contas, aguardando a análise e aprovação por parte do órgão concedente, e 48,40% (R\$ 33.398.556,90) estão em fase de aplicação dos recursos recebidos.

Composição	Set./2020 (R\$)
Embrapa Acre	445.312,29
Embrapa Roraima	100.146,34
Embrapa Amazônia Oriental	3.657.502,41
Embrapa Pesca e Aquicultura	425.559,05
Embrapa Amapá	1.374.038,08
Embrapa Caprinos e Ovinos	5.408.264,61
Embrapa Semiárido	1.002.231,23
Embrapa Tabuleiros Costeiros	152.630,00
Embrapa Mandioca e Fruticultura	500.000,00
Embrapa Gado de Leite	726.083,09



Embrapa Milho e Sorgo	99.000,00
Embrapa Gado de Corte	446.524,66
Embrapa Agropecuária Oeste	922.716,27
Embrapa Agroindústria de Alimentos	92.000,00
Embrapa Solos	1.174.671,40
Embrapa Agrossilvipastoril	146.182,00
Embrapa Agrobiologia	135.921,67
Embrapa Pecuária Sudeste	80.000,00
Embrapa Meio Ambiente	2.222.114,00
Embrapa Instrumentação Agropecuária	525.164,65
Embrapa Soja	220.000,00
Embrapa Suínos e Aves	1.485.058,61
Embrapa Clima Temperado	4.035.155,25
Embrapa Uva e Vinho	2.154.902,68
Embrapa Pecuária Sul	306.912,67
Embrapa Arroz e Feijão	850.944,68
Embrapa Setorial	5.250.958,95
Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia	4.022.749,64
Embrapa Cerrados	592.665,32
Embrapa Hortaliças	358.750,00
Embrapa Sede	10.982.894,73
Embrapa Territorial	918.069,24
Embrapa Cocais	251.916,28
Embrapa Café	17.936.858,89
Total – Transferências financeiras a comprovar	69.003.898,69

Passivo não circulante

Compreende os compromissos exigíveis após o término do exercício seguinte.



Nota 21. Provisão em longo prazo

Risco provável

Compreende as provisões para as perdas de ações judiciais que estão classificadas como de risco provável, pela grande probabilidade de sucumbência para a Embrapa em função do histórico de condenações da Empresa.

Em 30 de setembro de 2020, o saldo apresentado na conta foi de R\$ 249.129.869,52, referente aos processos ativos em que a Embrapa é ré na Justiça Trabalhista e Federal. A variação de R\$ 12.908.808,78 em relação ao trimestre anterior refere-se ao ajuste da provisão em razão, principalmente, do aumento dos processos de natureza trabalhista, R\$ 12.716.545,00 e do aumento dos de natureza tributária, R\$ 192.263,78.

Natureza	Jun. /2020	Adições	Correções	Reversões	Baixas	Set. /2020
Trabalhistas	36.208.692	+14.135.890	-	-	-1.419.345	48.925.237
Cíveis	1.912.095	-	-	-	-	1.912.095
Previdenciárias	21.675.728	-	-	-2.000.000	-	19.675.728
Tributárias*	176.424.545	2.000.000	192.264	-	-	178.616.809
Total	236.221.660	16.135.890	192.264	-2.000.000	-1.419.345	249.129.869

*Para a composição da provisão tributária foi considerado 80% do montante existente em 31/7/2020 na conta depósitos judiciais das ações de natureza tributária.

Risco possível

Inclui as ações que tratam do pagamento de premiação decorrente do cancelamento do processo de premiação por desempenho institucional de 2019, ano base 2018, e pela revogação da Norma nº 037.009.003.005. O Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário (Sinpaf) pleiteou tutela de urgência para retorno imediato do processo de premiação também pleiteou o pagamento do prêmio. Embora os valores atribuídos às causas sejam relativamente baixos, eventual julgamento favorável destas ações pode ensejar o pagamento de parcela equivalente a 1,5% da folha de pagamento da Embrapa referente a um mês. Em virtude da sua classificação de “risco possível”, não foram feitas provisões para essas ações.

Nota 22. Adiantamento para futuro aumento de capital

Nesta conta estão registrados os recursos recebidos, até o exercício de 2017, a título de investimentos destinados à expansão das atividades da Empresa. Em 9 de agosto de 2018, foi incorporado ao capital social da Embrapa o valor de R\$ 2.873.322.509,47. O saldo remanescente em 30 de setembro de 2020 é de R\$ 39.534.514,19, com atualizações da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic).



Patrimônio líquido

Nota 23. Capital social

O capital subscrito e integralizado da Embrapa é de R\$ 2.985.020.195,88 integralmente subscrito pela União.

Nota 24. Adiantamento para futuro aumento de capital

A partir de 2017, conforme Macrofunção nº 021122 – Participação da União no Capital de Empresas, vêm sendo registrados no patrimônio líquido os recursos recebidos a título de investimentos, os quais são destinados à expansão das atividades da Empresa. O saldo apresentado em 30 setembro de 2020 foi de R\$ 41.796.277,07.

Nota 25. Resultados acumulados

Prejuízos acumulados: do saldo de R\$ 2.483.470.565,53 existente na conta em 30 de setembro de 2020, o valor de R\$ 1.423.318.606,41, ou seja, 57,31%, refere-se à atualização pela taxa Selic dos adiantamentos para futuro aumento de capital. Os demais valores são provenientes, principalmente, das constituições de provisões, das depreciações dos bens patrimoniais e das amortizações dos bens intangíveis.

Nota 25.1. Ajustes de exercícios anteriores

Registra-se o saldo decorrente de efeitos da mudança de critério contábil ou da retificação de erro imputável a determinado exercício anterior. O saldo de R\$ 63.863.555,94 faz parte dos resultados acumulados, conforme tabela abaixo:

Composição	Set./2020 (R\$)
Mudança do percentual de depreciação de 10% para 20% da Conta nº 12311.0201 – Equipamentos de Tecnologia Informática e Comunicação. O cadastro da conta no ASI foi realizado com a taxa de depreciação a menor. Auditoria solicitou regularização	28.633.027,57
Mudança na contabilização dos bens cedidos e recebidos em comodato, conforme Macrofunção nº 02.11.34	-34.939.005,89
Valores de PIS e Cofins referentes ao exercício de 2014 lançado, novamente, conforme a solicitação da Auditoria, para verificação do saldo a ser aproveitado pela supervisão SGE/FTRI. Processo SEI nº 21148.003021/2020-34	-8.628.869,46
Incorporação de depósitos judiciais – acerto Proju – Registros efetuados em contas de resultado, indevidamente, em exercícios anteriores	-915.473,32



Baixa da Conta nº 1.2.3.1.1.04.02 – Coleções e Materiais Bibliográficos. Após estudo executado pelo setor de patrimônio, chegou-se à conclusão de que os bens registrados nesta conta não possuem as características de bens móveis, conforme a Lei nº 10.753/2003 – Processo SEI nº 21148.005484.2020-31	811.494,21
Incorporação de bens intangíveis, valores pagos a Cast Informática, referentes aos serviços de desenvolvimento do sistema SAP/ERP que haviam sido contabilizados como serviços de pessoa jurídica nos exercícios anteriores	-19.581.266,07
Depreciação/Amortização de bens incorporados. Bens com registros incorretos que foram regularizados, bens que foram transferidos de contas, lançamentos complementares de bens, registros com situações contábeis indevidas (IMB)	-2.122.650,03
Ajustes diversos – Rendimentos de depósitos judiciais, baixa de depósitos judiciais, ajustes de obras em andamento, baixa de importação em andamento, incorporação de instalações, baixa de bens móveis etc.	-802.945,76
Ajuste de valores das provisões de férias conforme nova metodologia de cálculo	-26.317.867,19
Total	-63.863.555,94

Demonstração do resultado do exercício

A Demonstração do resultado do exercício (DRE) apresenta, de forma resumida, as operações realizadas pela Embrapa, durante o exercício de 2020, demonstradas de forma a destacar o resultado líquido do período, incluindo o que se denomina de receitas e despesas realizadas. Foi elaborada de acordo com o art. 187 da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/1976, com as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007, pela Lei nº 11.941/2009, e ainda, de acordo com o Pronunciamento Contábil – CPC nº 26/2009.

As receitas e despesas da Embrapa são incluídas na apuração do resultado do período em que ocorreram, de acordo com o regime de competência.

Nota 27. Receita com vendas e serviços

Neste grupo classificam-se as receitas provenientes da venda de produção vegetal, animal e derivados, e de transformação, bem como a receita originada de prestação de serviços científicos, tecnológicos e agropecuários prestados pela Embrapa, somando R\$ 20.708.129,97. Houve uma variação negativa de 1,04% na receita de vendas em relação ao mesmo período de 2019.



Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Mercadoria	5.884.979,28	8.374.972,83
Produtos	62.676,39	76.924,8
Serviços	14.760.474,3	12.474.528,21
Total	20.708.129,97	20.926.425,84

Do valor registrado na receita de serviço R\$ 13.057.764,94 refere-se a royalties, sendo que R\$ 8.025.562,39 estão registrados no Sistema de Licenciamento da Embrapa, conforme tabela:

Cultivares	Set./2020 (R\$)
Soja	2.882.538,9
Braquiária	1.702.693,78
Panicum maximum	676.499,50
Sogro	583.463,79
Arroz	559.946,07
Trigo	463.678,76
Milho	373.149,17
Outros	783.592,42
Total	8.025.562,39

Nota 28. Imposto sobre vendas e serviços e outras deduções

O saldo em 30 de setembro de 2020 é de R\$ 1.252.791,39 e o do mesmo período de 2019 somou R\$ 479.037,71. A variação em relação ao exercício anterior decorre do fato de que os impostos sobre vendas (PIS e Cofins) não terem sido contabilizados no terceiro trimestre de 2019, um vez que a escrituração fiscal desses impostos estava sendo revisada pela empresa JCMB Contabilidade Ltda., contratada pela Embrapa.

Nota 29. Custo das mercadorias e produtos

Nesta conta são registradas as baixas de estoque referentes ao custo das mercadorias e produtos vendidos. O saldo apresentado em 30 de setembro de 2020 é de R\$ 1.321.161,64, enquanto em 30 de setembro de 2019 o saldo foi de R\$ 2.429.443,33.

Nota 30. Doações

Nesta conta são registradas as entradas e saídas referentes a doações feitas e recebidas, apresentando um saldo líquido de R\$ 9.584.969,55. Houve uma variação de 122,59% em



relação ao mesmo período de 2019, decorrente do aumento do recebimento de bens móveis, principalmente, da Fundação Arthur Bernardes.

Nota 31. Despesas administrativas

Houve uma variação negativa na ordem de 7,99% nas despesas realizadas com a manutenção dos serviços da Embrapa, como as despesas com pessoal, material de consumo e serviços de terceiros. A redução é decorrente, principalmente, do regime de teletrabalho.

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Pessoal e encargos	2.484.240.119,36	2.666.144.075,16
Benefícios previdenciários e assistenciais	6.266,03	5.987,97
Materiais de consumo	33.244.008,43	42.022.261,06
Serviços	253.916.464,28	286.317.297,43
Depreciações	54.517.382,83	62.792.878,38
Amortização do imobilizado	8.135.392,05	5.046.273,82
Amortização do intangível	1.535.965,05	3.441.144,46
Tributárias	2.379.861,55	2.769.931,00
Total	2.837.975.459,58	3.068.539.849,28

Do subgrupo de despesas administrativas, merecem destaque:

1. **Despesas pessoal e encargos.** Registram-se os valores relativos a vencimentos e vantagens fixas e variáveis de empregados, INSS, FGTS, benefícios, sentenças judiciais, contribuição à entidade fechada de previdência complementar e indenizações do Plano de Desligamento Incentivado. Apresenta-se a seguir a composição do saldo do subgrupo em 30 de setembro de 2020 e de 2019:

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Remuneração a pessoal	1.761.633.051,05	1.891.374.321,83
INSS	397.420.086,84	432.839.064,97
FGTS	120.441.386,95	125.612.731,89
Contribuição à entidade fechada de previdência – Ceres	84.018.502,21	95.870.137,15
Benefícios a pessoal	7.610.111,90	8.516.412,75
Indenizações e restituições trabalhistas	113.116.980,41	111.931.406,57
Total	2.484.240.119,36	2.666.144.075,16



- **Remuneração a pessoal.** A variação negativa de 6,86% decorre da redução no número de empregados em razão, principalmente, do Plano de Desligamento Incentivado (PDI), assim afetando os vencimentos, adicionais, gratificações e as licenças.

- **INSS, FGTS e Ceres.** A variação negativa de aproximadamente 8,01% em relação ao exercício anterior decorre da redução no número de empregados em razão, principalmente, do Plano de Desligamento Incentivado (PDI) que começou em agosto de 2019 e finalizou no mês de junho de 2020.

- **Contribuição à entidade fechada de previdência (Ceres).** A diferença encontrada entre a despesa registrada pela Embrapa e o valor apresentado na tabela *Valores repassados pela Embrapa e as contribuições dos participantes* do item 37, *Previdência complementar dos empregados da Embrapa*, refere-se a despesas do PDI apropriadas em 2019 e pagas neste exercício.

- **Indenizações e restituições trabalhistas.** Registram-se as despesas com as rescisões de contrato de trabalho e com a implantação do Programa de Desligamento Incentivado (PDI), que começou a partir de agosto de 2019.

2. **Serviços.** Registram-se os valores relativos a serviços prestados para o funcionamento da Empresa. A seguir, a composição do saldo do subgrupo em 30 de setembro de 2020 e de 2019:

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Diárias	1.045.688,97	4.556.927,87
Serviços de pessoa física	794.799,75	1.388.948,08
Serviços de pessoa jurídica	252.075.975,56	280.371.421,48
Total de outras obrigações	253.916.464,28	286.317.297,43

Na concessão de diárias, houve uma redução de aproximadamente 77,05%, em decorrência de restrição orçamentária, na rubrica de deslocamentos e da suspensão das viagens em decorrência das medidas de prevenção da pandemia de Covid-19.

Nos serviços de pessoa jurídica, ocorreu uma variação negativa de 10,09% em relação ao exercício anterior. A seguir, a composição do saldo do subgrupo em 30 de setembro de 2020 e de 2019:



Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Serviços técnicos profissionais	84.630.661,80	88.177.190,51
Serviços de apoio administrativo, técnico operacional	61.351.121,96	63.520.177,14
Serviços de comunicação e gráfico	3.095.634,94	5.024.558,22
Passagem e locomoção	1.421.544,50	5.266.927,65
Serviços assistenciais	8.947,88	10.504,90
Serviços de confecções	16.648,10	46.118,78
Água e energia elétrica	19.414.551,88	25.032.321,57
Locação e arrendamento mercantil	2.220.639,57	2.359.551,88
Serviços educacionais	2.659.725,67	3.454.405,25
Sentenças judiciais	333.795,87	294.751,30
Fornecimento de alimentação	71.301.191,50	81.625.516,70
Seguros em geral	5.540.098,42	5.482.459,13
Serviços prestados diversos	81.413,47	76.938,45
Total	252.075.975,56	280.371.421,48

3. Amortização do intangível: A variação negativa de 55,36%, em relação a setembro de 2019 deve-se ao registro da despesa de amortização sobre o valor de R\$ 19.182.083,76 referente a aquisição do sistema SAP solução ERP registrada indevidamente na conta software, quando o correto seria em software em fase de desenvolvimento.

Nota 32. Convênios

Refere-se ao valor total de transferência de convênios firmados, com ou sem contraprestações de serviços, para realização de objetivos de interesse comum das partes. O valor líquido apresentado em setembro de 2020 foi de -R\$ 5.925.392,81, enquanto no mesmo período de 2019 foi de R\$ 1.772.488,74. Segue composição do saldo da receita e despesa apresentado em 30 de setembro de 2020:

Convênio – Despesa	Set./2020 (R\$)
Fundação de Apoio à Pesquisa	-6.191.553,00
Fundação de Apoio à Tecnologia Cafeeira	-555.750,00
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais	-624.054,97
Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica	-673.040,20



Secretaria de Agricultura e Abastecimento	-800.000,00
Instituto Agronômico do Paraná (Iapar)	-259.628,20
Universidade Estadual de Londrina	-57.151,00
Instituto do Meio Ambiente de Dourados	-19.413,94
Total	9.180.591,31

Convênio – Receita	Set./2020 (R\$)
Fundo de Investimento	993.403,00
Companhia Hidroelétrica do São Francisco	1.815.200,00
Fundação Banco do Brasil	130.292,50
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade	291.303,00
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário	25.000,00
Total	3.255.198,50

Nota 33. Outras receitas/despesas

Registram-se os valores das receitas e despesas não destinadas à atividade-fim da Empresa. Da variação positiva, vale ressaltar os registros de maior relevância:

Despesas	Set./2020 (R\$)
Perdas involuntárias estoques/móveis	-204.071,55
Bolsa de estudos / auxílio a pesquisadores	-2.121.048,97
Provisão para riscos trabalhistas	-16.501.901,78
Perda com alienação de bens móveis	-109.177,62
Outras despesas	-5.842.882,11
Total	-24.779.082,03

Receitas	Set./2020 (R\$)
Alienação de bens	2.314.122,41
Reversão de provisão	184.182.910,76
Multas administrativas	361.205,95
Indenizações / restituições	5.586.886,55
Desincorporações de passivos	32.435.704,41
Total	224.880.830,08



Nota 34. Receitas financeiras

As receitas financeiras registram os valores provenientes da remuneração dos depósitos bancários e de aplicação financeira, dos juros e encargos de mora e das variações monetárias e cambiais. Houve uma variação negativa de 22,80%, passando de R\$ 7.859.869,38 em setembro de 2019 para R\$ 6.067.614,52 em setembro deste ano.

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Juros e encargos de mora sobre fornecedores	4.546,89	7.950,65
Outros juros e encargos de mora	371,32	7.999,00
Atualização monetária positiva	20.892,93	72.744,97
Outras variações cambiais	1.892.061,84	220.166,06
Descontos financeiros obtidos	193,18	-
Remuneração de depósitos bancários	2.996.652,42	5.457.313,24
Remuneração de aplicações financeiras	1.152.895,94	2.093.695,46
Total das receitas financeiras	6.067.614,52	7.859.869,38

- **Remuneração de depósitos bancários.** Variação negativa de 45,09% decorre, principalmente, da redução da Taxa Selic no período.
- **Remuneração de aplicações financeiras.** A variação negativa de 44,93% decorre, principalmente, a redução da Taxa Selic no período e do resgate, em 2020, de parte dos valores aplicados.

Nota 35. Despesas financeiras

A variação negativa de 52,81% deve-se à redução da taxa Selic e à redução das despesas indexadas ao dólar utilizadas, respectivamente, para a atualização da conta AFAC e para registro da variação cambial.

Conta	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Juros e encargos de mora	29.222,12	21.142,43
Atualização da conta AFAC	896.497,05	1.702.114,61
Variações monetárias e cambiais	63.589,64	327.548,98
Descontos financeiros concedidos	50,05	45.587,30
Total de despesas financeiras	989.358,86	2.096.393,32



Nota 36. Subvenção para custeio

Registram-se os recursos recebidos pela Embrapa decorrentes das transferências financeiras do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), para subvencionar as atividades da Empresa, que somaram R\$ 2.549.103.312,15 no corrente ano, com uma variação negativa de 4,75% em relação a setembro de 2019, que somaram R\$ 2.676.326.003,29.

Nota 37. Outras informações

Plano de Desligamento Incentivado

- Objetivo: promover o desligamento por adesão, de forma livre e espontânea, rescindindo o contrato de trabalho em comum acordo com o empregado.
- Incentivos: além das verbas rescisórias previstas na CLT, o empregado recebeu 30% do salário base por 36 meses, sem desconto de Imposto de Renda, e 36 parcelas da parte patronal do plano de saúde repassado diretamente à Casembrapa.
- Período de desligamento: agosto de 2019 a junho de 2020.

Gastos com PDI de agosto de 2019 a setembro de 2020	
Encargos	83.378.662,29
Descontos	4.924.179,41
Líquido rescisão	76.150.251,7
Indenização 30% do salário	23.647.952,2
Indenização 30% da Casembrapa	4.052.208,28
Total pago	192.153.253,88
Benefícios a curto prazo	32.675.662,98
Benefícios a longo prazo	80.781.084,08
Total a pagar	113.456.747,06
Valor total do PDI	305.610.000,94

Previdência complementar dos empregados da Embrapa

A Embrapa colocou à disposição de seus empregados dois planos de benefícios de previdência complementar: o plano Embrapa Básico e o plano Embrapa-FlexCeres.



O plano Embrapa Básico, que está fechado para novas inscrições, é um plano estruturado na modalidade de benefício definido, onde o valor do benefício concedido ao assistido é reajustado anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), e o valor do benefício a conceder ao participante é calculado com base no salário de contribuição.

O plano Embrapa-FlexCeres é um plano estruturado na modalidade de contribuição variável, em que o valor do benefício concedido ao assistido é reajustado anualmente pelo INPC e o valor do benefício a conceder ao participante é calculado com base no saldo acumulado de contribuição (participante + patrocinadora). Os benefícios de risco são calculados com base no salário.

Os benefícios cobertos pelos dois planos são as aposentadorias programadas, a aposentadoria por invalidez, o auxílio-doença, o auxílio-reclusão ou detenção, a pensão por morte e o pecúlio por morte.

Número dos participantes (ativos e assistidos) por plano, em 30 de setembro de 2020.

Plano	Participante	Assistido	Total
Embrapa Básico	2.538	4.863	7.401
Embrapa FlexCeres	4.327	139	4.466
Total	6.865	5.002	11.867

Valores repassados pela Embrapa e as contribuições dos participantes:

Plano	Patrocinadora (R\$)	Participantes (R\$)	Total (R\$)
Embrapa Básico	51.984.490	37.091.024	89.075.515
Embrapa FlexCeres	32.509.322	38.152.996	70.662.318
Total	84.493.812	75.244.020	159.737.833

A situação financeira e patrimonial dos dois planos de benefícios é apresentada a seguir:

Plano Embrapa Básico – Em setembro de 2020

Item	Valor (R\$)
Patrimônio de cobertura do plano (A)	5.058.990.350
Provisões matemáticas (B)	4.723.149.899
Equilíbrio técnico contábil C = (A - B)	335.840.450
Ajuste de precificação (D) ⁽¹⁾	226.293.609
Superávit total acumulado = (C + D)	562.134.059

⁽¹⁾ O ajuste de precificação corresponde à diferença do valor contábil dos títulos públicos marcados à vencimento e o valor desses títulos calculado, considerando a taxa de juros real do plano de benefícios.



Plano Embrapa FlexCeres – em setembro de 2020

Item	Valor (R\$)
Patrimônio de cobertura do plano (A)	1.316.804.879
Provisões matemáticas (B)	1.319.030.262
Equilíbrio técnico contábil C = (A - B)	2.225.383
Ajuste de Precificação (D) ⁽¹⁾	15.641.341
Superávit total acumulado = (C + D)	13.415.958

⁽¹⁾ O ajuste de precificação corresponde à diferença do valor contábil dos títulos públicos marcados à vencimento e o valor desses títulos calculado, considerando a taxa de juros real do plano de benefícios.

Plano de Saúde– Caixa de Assistência dos Empregados da Embrapa

A Caixa de Assistência dos Empregados da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Casembrapa) foi constituída em outubro de 2007 como uma operadora de saúde suplementar de médio porte, no modelo de funcionamento de autogestão, com natureza assistencial, sem fins lucrativos, com sede em Brasília, DF e de abrangência em todo território nacional.

Conforme o art. 6º do Estatuto Social da Casembrapa, essa instituição tem como objetivos sociais prestar, aos seus associados, assistência suplementar à saúde; praticar ações para a prevenção de doenças, promoção, reabilitação e recuperação da saúde; celebrar convênios de reciprocidade com outras operadoras para melhor atendimento aos associados e dependentes; e firmar convênios de cooperação técnica com a Agência Nacional de Saúde (ANS) e o Ministério da Saúde para promoção de estudos e pesquisas para o aperfeiçoamento da assistência à saúde suplementar e da autogestão.

A gestão da Casembrapa é composta pelos órgãos: Conselho de Administração, Diretoria-Executiva, Conselho Fiscal e Comitês Consultivos. O Conselho de Administração é o órgão de deliberação superior responsável pelo estabelecimento dos objetivos, políticas assistenciais, diretrizes fundamentais e orientações gerais de organização, operação e administração da Casembrapa. A Diretoria-Executiva tem como responsabilidade a administração geral da operadora, cabendo-lhe o cumprimento das normas legais, estatutárias e regulamentares. O Conselho Fiscal, responsável pelo controle interno, zela pela gestão econômico-financeira da operadora. Por fim, os Comitês Consultivos têm caráter de consulta e informação nas Unidades Descentralizadas da Embrapa.



Composição da carteira de beneficiários

Em 30 de setembro de 2020, a Casembrapa possuía 23.192 beneficiários, enquadrando-se na categoria de operadora de médio porte (entre 20 mil e 100 mil). Em relação ao exercício anterior (2019), houve uma redução no número de beneficiários de aproximadamente 0,8%.

Para fins de análise das características da carteira de beneficiários, o grupo foi desmembrado em duas categorias:

- a) Ativos: composto por empregados em efetivo exercício na Embrapa e respectivos dependentes.
- b) Assistidos: composto por ex-empregados – aposentados ou demitidos sem justa causa – viúvos(as) e respectivos dependentes.

Nos Quadros 1 e 2 abaixo são demonstradas as Despesas e Receitas realizadas pelo plano de saúde da Casembrapa, no período de janeiro a setembro de 2020.

Quadro 1: Despesas Realizadas (janeiro a setembro de 2020)

Despesa líquida			
Faixa Etária	Ativo (R\$)	Inativo (R\$)	Total (R\$)
De 0 a 18 anos	3.804.317,88	83.474,07	3.887.791,95
De 19 a 23 anos	1.789.680,89	465.629,36	2.255.310,25
De 24 a 28 anos	123.476,60	4.283,69	127.760,29
De 29 a 33 anos	713.886,82	564,43	714.451,25
De 34 a 38 anos	3.322.001,50	12.724,78	3.334.726,28
De 39 a 43 anos	5.201.461,78	188.951,08	5.390.412,86
De 44 a 48 anos	4.444.881,75	87.939,57	4.532.821,32
De 49 a 53 anos	5.971.429,46	199.941,21	6.171.370,67
De 54 a 58 anos	7.724.528,28	645.941,92	8.370.470,20
59 anos ou mais	19.084.144,45	20.706.126,34	39.790.270,79
TOTAL	52.179.809,41	22.395.576,45	74.575.385,86

A contribuição dos inativos é composta por: 5,19% sobre a última referência salarial que se encontravam vinculados na época do desligamento (por grupo familiar) + a parte patronal paga pelos Inativos: R\$ 292,03 (per capita) + coparticipação quando houver utilização.



Quadro 2: Receita Realizada (janeiro a setembro de 2020)

Receita				
Faixa Etária	Mensalidade		Patronal	
	Ativo (R\$)	Inativo (R\$)	Inativo (R\$)	Embrapa (R\$)
De 0 a 18 anos	-	-	-	13.005.264,02
De 19 a 23 anos	-	-	-	3.474.572,94
De 24 a 28 anos	-	-	-	265.455,27
De 29 a 33 anos	473.077,17	-	-	865.576,92
De 34 a 38 anos	3.793.299,36	1.417,69	1.168,12	3.427.556,11
De 39 a 43 anos	6.318.961,31	22.334,75	41.176,23	5.027.880,51
De 44 a 48 anos	6.465.586,20	10.618,85	22.486,31	4.880.113,33
De 49 a 53 anos	6.719.694,18	59.871,62	79.140,13	5.471.182,05
De 54 a 58 anos	7.267.178,92	199.189,24	216.686,26	6.056.702,20
59 anos ou mais	13.629.082,50	8.442.128,24	7.496.994,16	10.443.868,89
Total	44.666.879,64	8.735.560,39	7.857.651,21	52.918.172,24

Resumo do Balanço Patrimonial

Balanço	Set./2020 (R\$)	Set./2019 (R\$)
Ativo	119.915.618,25	77.259.761,16
Ativo Circulante	119.692.959,74	77.068.986,19
Ativo Não Circulante	222.658,51	190.774,97
Passivo	119.915.618,25	77.259.761,16
Passivo Não Circulante	21.415.927,15	23.755.649,73
Patrimônio Líquido	98.499.691,10	53.504.111,43



Demonstração do Resultado do Exercício

CAIXA DE ASSISTENCIA DOS EMPREGADOS DA EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - CASEMBRAPA
 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020
 Brasília - DF

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	(Em Reais)		
	set/20	set/19	Var (%)
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	99.705.964,96	92.927.779,85	7,29%
Receita com Operações de Assistência à Saúde	99.705.964,96	92.927.779,85	7,29%
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	99.705.964,96	92.927.779,85	7,29%
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	-60.372.485,68	-72.054.840,48	-16,21%
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	-80.341.792,82	-70.476.566,16	-14,38%
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados	-30.693,08	-1.578.274,32	-98,06%
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	39.333.479,28	20.872.939,37	88,44%
Receitas de Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora	30.000,00	0,00	0,00%
Outras Receitas Operacionais	30.000,00	0,00	0,00%
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	88.427,83	-1.173.199,05	-107,54%
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	82.460,74	-388.893,99	-121,20%
Provisão para Perdas Sobre Créditos	5.967,09	-784.305,06	-100,76%
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora	0,00	0,00	0,00%
Despesas com Operações de Assistência à Saúde	0,00	0,00	0,00%
RESULTADO BRUTO	39.451.907,11	19.699.740,32	100,27%
Despesas Administrativas	-6.320.633,08	-5.783.501,84	9,29%
Resultado Financeiro Líquido	1.282.754,93	1.397.433,35	-8,21%
Receitas Financeiras	1.560.077,82	1.793.670,00	-13,02%
Despesas Financeiras	-277.322,89	-396.236,65	-30,01%
Resultado Patrimonial	0,00	300,00	-100,00%
Receitas Patrimoniais	0,00	300,00	-100,00%
Despesas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00%
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	34.414.028,96	15.313.971,83	124,72%
RESULTADO LÍQUIDO	34.414.028,96	15.313.971,83	124,72%

Celso Luiz Moretti

Presidente

CPF: 080.210.298-03

Tiago Toledo Ferreira

Diretor-Executivo de Gestão Institucional

CPF: 051.727.796-47

Bruno Coelho Soares

Gerente Financeiro e Contábil

CPF: 026.328.954-05

Susy Darlen Barros da Penha

Contadora – CRC – DF 007472/O-2

CPF: 399.778.381-00